BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
 BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LÂM ĐỒNG

Số:             /BHXH-GĐBHYT

V/v đẩy mạnh sử dụng CCCD gắn chíp
và VssID trong KCB BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Lâm Đồng, ngày      tháng  03 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế.

Thực hiện Kế hoạch số 516/KH-BCĐ/CP ngày 18/01/2023 của Ban chỉ đạo
đề án 06/CP tỉnh Lâm Đồng về thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày
06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2023;

Trong thời gian qua, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh đã
phối hợp tốt với Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Lâm Đồng trong việc khuyến
khích người tham gia BHYT (BHYT) sử dụng căn cước công dân (CCCD) gắn
chíp và ứng dụng VssID (Bảo hiểm xã hội số) khi đi khám chữa, bệnh.

Để đẩy mạnh hơn nữa việc duy trì, nâng cao tỷ lệ sử dụng thẻ CCCD gắn
chíp và ứng dụng VssID trong khám, chữa bệnh BHYT; tạo điều kiện thuận lợi
cho người tham gia BHYT khi đi khám, chữa bệnh không cần sử dụng thẻ BHYT
bằng giấy, BHXH tỉnh Lâm Đồng đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT
quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

- Truyền thông rộng rãi cho người đến khám, chữa bệnh BHYT không cần
sử dụng thẻ BHYT giấy mà sử dụng CCCD gắn chíp hoặc ứng dụng VssID.

- Thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh BHYT bằng sử dụng CCCD
gắn chíp hoặc ứng dụng VssID, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh không có
thẻ BHYT giấy khi đi khám chữa bệnh. Trường hợp người bệnh chưa được cấp
CCCD gắn chíp hoặc CCCD chưa tích hợp dữ liệu thẻ BHYT, người đến khám,
chữa bệnh có thể sử dụng ứng dụng VssID hoặc thẻ BHYT giấy kèm giấy tờ tùy
thân có ảnh để khám, chữa bệnh theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh
về Bảo hiểm xã hội tỉnh Lâm Đồng (Phòng Giám định BHYT: 02633 832 632)
để phối hợp hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- Giám đốc (để b/cáo);
- Các Phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện và TP. Bảo Lộc;
- Các TCDV thu;
- Lưu: VT, GĐBHYT.

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

       Trần Văn Sơn

		2023-03-15T10:51:48+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Trần Văn Sơn

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-03-15T11:21:11+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Lâm Đồng

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-03-15T11:21:16+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Lâm Đồng

		2023-03-15T11:21:38+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ